[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
             ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.06.2018                                                  с.Грачевка                                                       № 325-п
Об утверждении порядка проведения общественного обсуждения
по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции, при оказании услуг общественного питания
на территории муниципального образования Грачевский район
Оренбургской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в

Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области постановляю:
1. Утвердить порядок проведения общественного обсуждения по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции, при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования Грачевский район Оренбургской области согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономическому развитию – начальника отдела экономики Ю.П. Сигидаева.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования на сайте www.право-грачевка.рф и подлежит размещению на официальном информационном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.
	Глава района
	О.М. Свиридов

Разослано: отдел экономики, организационно-правовой отдел
	Приложение

к постановлению

администрации района

от 04.06.2018 № 325-п

Порядок проведения общественного обсуждения по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции, при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и устанавливает форму, порядок и сроки проведения общественного обсуждения вопроса определения границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции, при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (далее – общественное обсуждение).
1.2. Организатором общественного обсуждения является администрация муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (далее – администрация).
1.3. Участие в обсуждении является добровольным и свободным.
1.4. Задачами общественного обсуждения являются:

информирование общественности и органов местного самоуправления о фактах и существующих мнениях по обсуждаемой проблеме;

выявление общественного мнения по вопросу, выносимому на общественное обсуждение.

2. Формы общественного обсуждения
2.1. Проведение общественного обсуждения осуществляется в отношении проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области, определяющих границы территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции, при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (далее - проект акта).
2.2. Общественное обсуждение проводится через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем размещения проекта акта на официальном информационном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (далее – официальный сайт).

3. Порядок проведения общественного обсуждения
3.1. Общественное обсуждение проводится публично и открыто, с привлечением к участию в нем представителей различных профессиональных и социальных групп, в том числе лиц, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть проект акта.
3.2. Участники общественного обсуждения вправе свободно выражать свое мнение и вносить предложения по вопросам, вынесенным на общественное обсуждение.

3.3. За 3 рабочих дня до начала проведения общественного обсуждения, одновременно с проектом акта администрация обеспечивает размещение на официальном сайте уведомления о проведении общественного обсуждения проекта акта с указанием следующей информации:
1) наименование разработчика проекта акта;
2) срок проведения общественного обсуждения, в течение которого принимаются предложения и замечания по проекту акта;
3) адрес для направления предложений и замечаний, а также информация о способах направления предложений и замечаний (по почте и/или в виде электронного документа);
4) место размещения уведомления;

5) место и сроки размещения результатов общественного обсуждения.
3.4. При направлении предложений и замечаний к проекту постановления указываются сведения об участнике общественного обсуждения:
1) фамилия, имя, отчество (при наличии), контактные данные (для физического лица);
2) полное наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя, контактные данные (для юридического лица).
3.5. Администрация обеспечивает всем участникам общественного обсуждения свободный доступ к имеющимся в её распоряжении материалам, касающимся вопроса определения границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции, при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
3.6. Продолжительность общественного обсуждения, составляет 20 календарных дней.
3.7. Не принимаются к рассмотрению предложения и замечания к проекту акта:
1) не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых проектом постановления, в отношении которого проводится общественное обсуждение;
2) экстремистской направленности;
3) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
4) поступившие по истечении установленного срока проведения общественного обсуждения;
5) не содержащие сведения, указанные в пункте 3.4 настоящего Порядка;
6) противоречащие положениям Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», иным нормативным правовым актам Российской Федерации и Оренбургской области.

4. Определение результатов общественного обсуждения
 4.1. Поступившие предложения и замечания к проекту акта включаются в итоговый документ по результатам общественного обсуждения проекта акта, который подготавливается не позднее 10 рабочих дней после окончания установленного срока проведения публичного обсуждения.
4.2. Предложения и замечания общественного обсуждения носят рекомендательный характер.
4.3. Информация о результатах проведения общественного обсуждения размещается на официальном сайте в течение 2 рабочих дней после подписания итогового документа.
4.4. По результатам общественного обсуждения администрация выполняет одно из следующих действий:

- дорабатывает проект акта с учетом поступивших предложений и замечаний;

- оставляет проект акта без изменений.